gintaquinque tertiorum, ad computum imperialium viginti pro pertica et / deinde totidem omni anno in suprascripto termino et decimam et torgiadigum, secundum usum illius clausi, servatis semper per utramque partem omnibus pactis et conditionibus, que continentur in generali investitura, quod fictum dare et solvere promisit, / guadium dedit et omnia sua bona pignori obligavit dictus Beltramus, eidem domino presbitero Alberto, ad partem illius ecclesie, cum omnibus expensis et dampnis et interesse, que fient vel current, pro predicto ficto exigendo et petendo vel ab a / lio mutato termino preterito; et omnia pacta que continentur in generali investitura atendere et observare promisit et convenit; renuntiat dictus Beltramus omnibus feris causis collocatis et collocandis, statutis et ordinamentis, consiliis / et arengis comunis Mediolani fatisc^c et facturis super cartam vel notisc^c debiti comunis Mediolani, dandis et in solutum creditoribus. Ita quod non possit dare cartas vel notas debiti comunis Mediolani in solutum et inde plures carte uno / rogate sunt fieri. Actum in dicta mansione.

Interfuerun ibi testes Petrus de Cassano et Petrus de Viboldono filii quondam Rolandi, ambo porte Romane foris et Petrus de Brixio, porte Ticinensis, omnes noti partibus.

(ST) Ego Gasparus filius quondam Macafaxe de Rodano, civitatis Mediolani, porte Romane foris notarius, tradidi et subscripsi.

(ST) Ego Beltraminus filius quondam item Beltramini de Merliano, porte Romane foris notarius, iussu suprascripti notarii scripsi.

^a ei, nell'interlinea.

^b Nel testo è scritto *contraditioie*, con segno abbreviativo indicante *n* mancante.

^c Così in [A].

Doc. 14

1294 gennaio 2, Milano, nella mansione di S. Croce.

Ardérico, prete e precettore della mansione di S. Croce, concede l'investitura ad Albertino de Novate, di un sedime situato nella braida di S. Croce, in seguito alla rinuncia di Uberto Boffa de Bagnollo.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani* cit., p. 227.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene* cit., p. 72.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducesimo nonagesimo quarto, indictione septima, die sabbati / secundo mensis ianuarii. Investivit ad benefatiendum, ad melliorandum et non peiorandum sive nomine massaritii sive / libelli, secundum quod continetur in investitura generali seu anteriori infradicte terre et alie

circumstantis seu sediminum existentium / in infradicta braida et ad terminum in ea contentum et secundum tenorem et formam dicte investiture, servatis etiam / semper omnibus pactis et conditionibus in ea^a appositis, dominus presbiter Ardericus, preceptor domus seu mansionis / Sancte Crucis Mediolani, nomine illius mansionis, Albertinum de Novate filium quondam Stefani Degani, porte Romane foris, civitatis / Mediolani; nominative de sedimine uno sine edifiitiis aliquibus sive terra vacua, iacente extra portam Romanam in braida / dicte mansionis, cui coheret a mane via, a meridie heredum quondam Ardizonis Formagie et in parte * * * *, a sero Petri de Mara de Barzago, a monte illorum de Fagniano et est pertice due, computata sua parte viarum omnium que / est pertice sex ac tamen si plus vel minus reperta fuerit, remaneat in hac investitura et de qua terra fuerunt in / vestiti Ubertus Boffa de Bagniollo et fratres, a dicta domo et perventa est in ipsam domum seu manssionem. Hoc acto et / dicto per pactum speciale quod dictus Albertinus teneatur et debeat et promisit infra annum unum construxisset edificasse super / ea terra, unam domum bonam et suficientem, valentem libras octo tertiorum ad minus, sub pena solidorum sexaginta tertiorum, qua pena / soluta nichilominus teneatur illam domum edificasse et alia teneatur attendere omnia que in dicta investitura p(ri)ori seu / generali continetur et dominus preceptor debeat hanc investituram approbare et confirmare si sibi placuerit et si nolet / confirmare eam aut si dicta domus aufereretur ab eo conductore, quod tunc dicta mansio teneatur et debeat et promisit ille / presbiter Ardericus, suprascripto nomine, refundere et restituere dicto conductori, omnes expensas quas fecisset in edificanda illa [domo] / seu solvere sibi de omnibus mellioramentis que haberet seu fecisset super ipsam terram; et hoc per pactum spe[tialem] / (quod) [.....] omni tempore dictus conductor cum suis heredibus et cui daret, servatis semper pactis [.....] / (teneat) et possideat suprascriptam terram, faciundo quidquid voluerit sine alicuius contradictione, cum omnibus iuribus / [...] competentibus et dare et solvere debeat dictus conductor fictum annuatim suprascripto preceptori vel suo successori, / ad partem dicte mansionis pro suprascripta terra, decima computata solidos triginta octo et denarios sex tertiorum, in omni festo Sancti / Martini. Quod fictum dare et solvere annuatim in suprascripto termino et que omnia et alia in investitura suprascripta generali contenta atten / dere et observare ut supra, promisit obligando omnia sua bona pignori dictus conductor suprascripto preceptori, nomine illius mansionis, cum / omnibus expensis et dampnis et interesse que fient vel current pro predicto ficto petendo et exigendo, termino preterito et pro omnibus / aliis attendendis et observandis et consequendis; et vice versa dictus preceptor promisit obligando omnia bona dicte mansionis / defendere et guarentare suprascripto conductori dictam terram, omni tempore, ab omni persona, collegio, comunis et universitate et attendere / omnia suprascripta et alia omnia in suprascripta investitura priori contenta, omnibus dampnis et expensis illius mansionis et sine^b dampnis / et expensis illius conductoris et que ambe partes renuntiaverunt omnibus feriis causis collocatis et collocandis et statutis, consiliis / et ordinamentis factis et faciendis. Ita quod non possint sibi vicissim dare in solutum cartas

vel notas debiti comunis / Mediolani. Actum in dicta mansione. Interfuerunt ibi testes Guilielmotus filius quondam Redulfi Ronedarii de Toraro et / Iohannes filius quondam Nazarii de Fayno, ambo commorantes in dicta mansione et Dalfinus Brugiollus filius quondam / Uberti de Grogonzolla notus, porte Romane foris, civitatis Mediolani.

(ST) Ego Antonius filius quondam ser Ligabovis de Retenate, porte Romane foris, civitatis Mediolani notarius tradidi et subscripsi.

(ST) Ego Iohannes filius suprascripti notarii, porte Romane foris, civitatis Mediolani notarius, iussu suprascripti notarii scripsi.

^a In [A] segue contentis *depennato*.

^b In [A] scritto sim, con segno di abbreviazione.

Doc. 15

1300¹ dicembre 27 e 29, Milano, nella mansione di S. Croce.

Con riferimento ad un atto di investitura datato 11 ottobre 1271 riguardante il territorio denominato braida di S. Croce, frate Manfredo de Cugnollo, precettore della mansione di S. Croce di Milano, con il consenso del priore di Lombardia Engerano de Gragiana e con il consenso dei precettori delle case di Alessandria, Gamondio e S. Antonio, rinnova l'investitura livellaria ventinovenale ad un certo numero di fittavoli, alle stesse condizioni del 1271.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani* cit., p. 228-229.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo primo, indictione quartadecima, die martis vigesimo septimo mensis decembris. Cum per virum humilem, sapientem et discretum dominum fratrem Engeramum de Gragniana, priorem domorum hospitalis Sancti Iohannis Yerosolimitani / in prioratu Venetiarum et Lombardie et tunc locum domini magistri in prioratu urbis tenentem, de consensu et voluntate fratris Buzerii, preceptoris domus mansionis de Alexandria et fratris Alberti, preceptoris domus Gamundii et fratris Ugierii, preceptoris domus Sancti Antonii et fratris [.....] preceptoris domus [.....] / et data esset parabula plena licentia et potestas dilecto fratri Servodei, rectori et administratori domus mansionis hospitalis Sancte Crucis Mediolani, site extra portam Romanam, civitatis Mediolani ut posset et deberet locare

¹ Dal 1039 in avanti nella zona di Milano, secondo il computo del tempo a nativitatis, tutti i documenti redatti dal 27 dicembre in avanti portano la data dell'anno seguente; infatti questo documento è datato 1301, ma in realtà si tratta del 27 dicembre 1300. Cfr: A. Colombo, *I Gerosolimitani* ... cit., p. 229.

ad libellum et ad renovandum in capite vigintinovem [annorum], [braidam] ipsius mansionis / sitam apud dictam mansionem, ut constat per instrumentum unum factum anno corrente millesimo ducesimo septuagesimo primo intrante septembri, per Iohannem Sighifredi de burgo Sancto Donnino notarium, a me Antonio notario tunc visum et lectum et dictus presbiter Servusdei [.....] dicte mansionis / Sancte Crucis Mediolani, de consensu et voluntate fratris Conradi, fratris illius mansionis, ibi presentis nomine illius mansionis, investivisset nomine et tenore libelli ad renovandum in capite vigintinovem annorum, hinc ad annos vigintinovem proximos expletos, sibi et suis heredibus et [deinde][...] usque in perpetuum, sub / infradictis pactis, modis et formis certos homines civitatis Mediolani, de suprascripta braida tunc temporis inhabitata nec hadifficata de aliquibus sediminibus, sed terra laborativa, que tota braida erat et est recte mensurata pertice septuagintaseptem omnibus viis et strat(is) [.....] facte et designate fuerunt / in dicta braida occaxione sediminum et domorum que fieri debebant in ea et super ea in dicta mensura legitime computatis, pro quibus viis et stratis sic assignatis et construendis accepte et rationate fuerunt tabule tres pro qualibet pertica, ita quod quelibet^a pertica rem[.....] in tabulis vigintiuna / detractis dictis tabulis tribus de qualibet pertica pro predictis viis et stratis seu ultra eas; cui toti braide tunc coherebit ad supertotum a mane Cremona de Osenago, a meridie stricta Gallatii, a sero sedimina quas plurium hominum porte Romane foris, super quibus dicta mansio habet fictum (quem) [.....] illius mansionis, a monte / illorum de Marliano et in parte alia terra dicte braide, que ad huc remanet dicte mansioni ad certum fictum omni anno usque in perpetuum prestandum dicto preceptoris seu alii loco ipsius nomine dicte mansionis sive dicte mansioni^b, in quolibet festo Sancti Martini, pro predicta terra eis locata decima computata pro ut in ea [.....] plenissime continetur sub pac / tis et condicionibus, infradictis pacto spetiali apposito inter eas partes et alias predictus preceptor non consensisset, videlicet quod quilibet dictorum conductorum sive fictabilium tenerentur et deberet^a levare, construere et hedifficare domos seu domum in sua petia sibi assignata sive in sua contingenti portione, infra annum unum proximum et maxime talem domum que apretiata sit valere et valeat libras octo tertiorum ad minus etiam si ipsi seu aliquis eorum divideret vel ad fictum daret aliquam partem sue petie et hoc sub penna solidos sexaginta tertiorum pro quolibet eorum, qui predicta non observaret et nichilominus teneretur solvere fictum et in ea domo deberet habitare vel / habitari facere per se vel per bonas personas, que familiam haberent ydoneam, cum eorum familiis sub predicta pena. Item eo acto et dicto inter eos quod ipsi fictabiles nec aliquis eorum seu eorum heredes non possint nec debeant ullo modo vendere, donare, iudicare nec alienare dictas domos nec aliquam earum seu ipsam terram / alicui ecclesie vel hospitali seu loco religioso nec alicui capitaneo vel valvassori seu militi sive barono nec alicui servo vel ancille nisi denu ipsi hospitali vel ecclesie Sancte Crucis, sine parabula illius preceptoris vel illius qui pro [ipsi] (fuerit). Item eo acto et dicto inter eos per pactum si ipsi venerint seu aliquis eorum / fictabilium venerit ad vendendum suam petiam vel partem ipsius

alicui persone, exceptis illis exceptatis, quod deberet primo denunciare ipsi preceptori vel suo successori, cui denuntiationi ipse preceptor teneretur per se vel per suum nuncium infra tertiam diem respondere et si emere voluerit, debeat habere et dare promiserit, pro sol[utione] / duobus tertiorum, minus quam ab alia persona habere potuerit sine fraude etiam si minus de tabulis viginti una esset et si emere noluerit habere debeat ab emptore solidos duos tertiorum pro investitura, pro quibuslibet tabulis viginti una etiam si minus esset de tabulis viginti una et tunc dictus preceptor teneretur et d[e] / ret ipsum emptorem investire et ipse emptor teneretur et deberet recipere ab eo investituram, secundum hanc formam et obligare se et sua pro ut ille qui alienaverit obligatus erat. Item eo acto et dicto inter eos si ipsi fictabiles vel aliquis eorum staret a Sancto Martino, usque ad festum Dei natalis proximum sequentem [...] / verit illud fictum quod cadat ab ac investitura et a iure libelli et ab omni iure quod haberet et ipso iure ipsa terra, cum toto mellioramento in ea et super ea facto tunc deveniat et perveniat in virtute et potestate ipsius mansionis, non obstante lege vel usu seu statuto comunis Mediolani et nichilominus teneatur sol[vere] / fictum predictum et etiam sub penna dupli ficti, ita quod tunc fictum sit duplicatum et hoc si placuerit illi preceptori vel eius successori et quod aliquis eorum non possit allegare terminum, hec solutionem esse factam nisi per confessionem aut per condemnationem factam per bonum notarium et legalem huius civitatis. Item eo [acto et] / dicto inter eos si ipsi vel aliquis eorum vel sui heredes faceret vel veniret contra predicta pacta vel aliquod predictorum, in toto vel in parte, quod cadat ab omni suo iure ut supra et ipso iure deveniat sedimen illius qui predicta non observaverit in virtutem illius mansionis ut supra et nichilominus teneatur solvere fictum / predictum si placuerit illi preceptori. Item dedit predictus presbiter dictis fictabilibus viam per quam itur seu ire debent ad stratam magnam Laudensem intus per sedimen quod fuit Ottobelli Lixe, ita quod dictum sedimen quantumcumque esset, sit accessium eorum fictabilium seu via pro eondo ad dictam stratam et hoc pro eondo et redeondo (et) veni[en] / do tantum et pro usu ipsorum fictabilium et eorum heredum et tenentium et possidentium dictam terram, ita tamen quod liceat illi preceptori et suo successori, ad partem illius mansionis et suis nunciis ire et reddere per stratas illorum fictabilium usque in plateam si sibi placuerit et etiam si accideret quod ille preceptor ad fictum [...] / ret seu ad fictum daret aliam terram illius braide, que est a monte parte illorum sediminum, quam in se retinuit quod illi qui acceperint de illa terra possint ire et redire et venire et uti per predictas stratas pro ut ipsi fictabiles possent. Cum dictus preceptor dederit eis suam partem illius vie, que est a sero parte [...] / et si accideret quod illi qui acceperint de illa terra ad fictum adquirerent aliam viam pro eorum usu, quod suprascripti fictabiles possint ire et venire per ipsam viam, si eis placuerit pro ut ipsi possent tamen eis solventibus, suam partem illius vie pro rata. Item eo acto et dicto quod fossatus ille qui est a sero parte post alia / vetera sedimina et qui est comunis inter suprascriptos fictabiles et illos qui tenent alia sedimina vetera, debeat stare et permanere ita amplum et altum ut tunc erat et non debeat impediri per aliquem ipso-

rum nec per aliquam aliam personam. Item eo acto et dicto quod ipsi fictabiles deberent communiter manutenere omnes vias pro ut sunt designate / et maxime illam viam que se tenet cum stricta de Gallatiis et nemo deberent eas vias impedire. Item eo acto et dicto inter eos quod aliquis eorum non deberent allevare nucem aliquam nec aliquam aliam arborem cum cima, que faciat umbram alicui suo vicino, nisi faciat fructus comedendos. Item eo acto et dicto / inter eos quod ipsi et eorum heredes semper esse debeant et sint fideles dicte mansioni. Item eo acto si predicte petie terre plus vel minus fuerint reperte quod in dicta investitura permanerent, ut hec omnia et multa alia continentur in quodam instrumento dicte investiture facto per me Antonium notarium millesimo ducentesimo septuagesimo p[ri] / mo, indictione quintadecima, in die dominico undecimo mensis octubris et terminum dictorum annorum vigintinovem esset predictus, in Sancto Martino proximo preterito, propter quod dominus frater Maifredus de Cuniollo, nunc preceptor dicte mansionis seu hospitalis Sancte Crucis Mediolani, requireret ab infradictis fictabilibus nunc tenentibus et possidentibus, dictam braidam seu sed[i] / mina in ea et super ea existentia et edificata, ut deberent dictam investituram renovare de novo ab eo se investire secundum omnia suprascripta pacta, superius in dicta priori investitura contenta. Placuit dicto domino preceptori et infradictis fictabilibus predictam investituram eo modo et forma, ut superius continentur et observando omnia superius contenta, concorditer / renovare. Unde predictus dominus frater Maifredus, preceptor, dominus et rector nunc dicte mansionis seu hospitalis, nomine dicte mansionis, investivit nomine et tenore libelli hinc ad annos viginti novem proximos venientes expletos, inceptos in festivitate Sancti Martini proximi preteriti et deinde usque in perpetuum, sibi et suis heredibus / ad renovandum tamen investituram semper in fine quorumlibet annorum viginti novem, secundum formam et tenorem dicte prioris investiture et servando semper omnes conventiones et pacta, que in ea continentur, infradictos homines seu personas nunc tenentes et possidentes dictam terram seu braidam sive sedimina in ea et super ea existentia et / edificata, de infradictis sediminibus cum edificitiis iacentibus in dicta braida, videlicet quemlibet eorum secundum quod inferius est expressum, sub predictis pactis et conditionibus et tenoribus et cum similibus promissionibus, pactis, obligationibus et renuntiationibus et verbis in omnibus et per omnia pro^c ut superius in dicta priori investitura continetur et si aliquod ipsorum sediminum / plus vel minus fuerit repertum quam inferius continetur remaneat in hac investitura, dando, prestando et solvendo quilibet eorum fictum omni anno semper usque in perpetuum, ad quodlibet festum Sancti Martini quilibet pro infrascripto suo sedimine sibi locato et investito inferius, ut infra continetur, eidem preceptori sive eius successori, ad partem / dicte mansionis decima computata et de quo ficto quod continetur et est in dicta priori investitura, modo detracti sunt denarios tres tertiorum pro qualibet pertica seu pro quibuslibet tabulis vigintiuna infradictorum sediminum seu terre dicte braide, ultra suam partem viarum et stratarum, de infradicto ficto ita quod infradictum fictum minorificatum est / de denariis tribus pro quibuslibet tabulis vigintiuna, ultra suam partem viarum

de eo quod in dicta priori investitura continebatur occaxione cuiusdam accessi quod est in dicta braida quod comune erat inter omnes fictabiles et consortes dicte braide et modo remansit illi mansioni et suum est et de eo facere debet et potest quicquid voluerit, tamquam / de sua re propria occaxione minorificationis suprascripti ficti. Vide licet in primis Curtum de Curtanis filium condam Arnoldi, porte Romane foris recipientem suo nomine et Arnoldini fratris sui, de sedimine uno cum edificitiis de lapidibus et de cupis et de palea in parte iacente in dicta braida, cui coheret a mane Madii Cazalupi, a meridie via, a sero de Mille / mercibus, a monte illius mansionis et tenetur per Tomasinum Salvagium et fratres et est tabule vigintiuna, ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno ad quodlibet festum Sancti Martini solidos viginti sex et denarios sex tertiorum. Item Albertinum filium condam Ardizonis de Villa, de suprascripto burgo, de sidiminibus duobus in simul se tenentibus, unum cupatum et aliud paleatum, quibus coherent ad supertotum a mane heredum Fadoli de Carpianello, a meridie via, a sero Andree de Leuco, a monte Albertini Clerici et in parte Iacobi de Cremella et sunt tabule quadragintadue, ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, / [solidos] [.....]ta novem et denarios quattuor tertiorum. Item Paganum Bonsegnorem filium condam Petri de suprascripto burgo, de sedimine uno palleato, cui coheret a mane heredum Cremone de Osenago, a meridie heredum Lanterii de Curte, a sero via, a monte Paxini de Osenago et est tabule quadragintadue ultra suam partem viarum, dando et solvendo / fictum omni anno in suprascripto termino, solidos trigintanovem tertiorum. Item Ambroxium de Fagniano filium condam Guidonis de Cayello, recipientem suo nomine et heredibus Zanabelli fratris sui, de suprascripto burgo, de sedimine uno cum edificitiis palleato, cui coheret a mane Ianuarii de Piro, a meridie via, a sero Iohannis de Rovoredo, a monte Ursini de Cixate et est tabule / decem et dimidia, ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, solidos quattordecim tertiorum et denarium unum. Item Iannuarium de Piro, de suprascripto burgo, de sedimine uno paleato cum edificitiis, cui coheret a mane Suzonis de Cozorano, a meridie via, a sero Ambrosii de Fagniano, a monte Guidoti de Cerliano et est tabule decem / et dimidia, ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, solidos quattordecim tertiorum. Item Iohannem de Rovoredo, de suprascripto burgo, de sedimine uno cupato cum edificitiis, cui est a mane Ambroxii de Fagniano, a meridie via, a sero heredum Leonis de Solario, a monte Ursini de Cixate et in partem Girardini / Mariani et est tabule vigintiuna, ultra suam partem viarum, dando et solvendo omni anno in suprascripto termino, solidos vigintinovem et denarios tres tertiorum. Item Perrinum de Mesero, de suprascripto burgo, de sedimine uno palleato cum edificitiis, cui est a mane Paxini Formagie, a meridie heredum Petri de Carono, a sero Guidotti de Mesero, / a monte via et est tabule decem et dimidia, ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, solidos quindecim et denarios duos tertiorum. Item Iacopum Capram de suprascripto burgo, sedimine uno

palleato cum ediffitiis, cui est a mane Finiberti de Lomatio, a meridie Martini Ortolani de Pagniano et in parte Suzo / nis de Cozorano, a sero Guidotini Lixe, a monte via et est tabule vigintiuna, ultra suam partem viarum, dando et solvendo omni anno fictum in suprascripto termino, solidos vigintisex et denarios decem. Item dominum Petrum Toscellum, porte Cumane, de sedimine uno palleato cum ediffitiis, quasi derupato, cui est a mane et a monte via, a meridie Albertini Clerici, a sero Ansel / mini de Legniano et est tabule quadragintadue, ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, solidos quadragintaduos et denarios decem tertiorum. Item Martinum et Petrum fratres, filii Mesis de Anzano, parabula, consensu et mandato dicti patris sui ibi presentis et dominas Bevenutam uxorem illius Martini et Allegranzinam / uxorem illius Petri, que ambe fuerunt filie et heredes condam Martini de Oxsanigo, omnes de suprascripto burgo, quemlibet in solidum, parabula et consensu dictorum virorum nec non cum auctoritate mei Antonii notarii et missi regis, pro ut inferius apertius specificabitur, de sedimine uno cupato et paleato et aliis ediffitiis, cui est a mane Beltrami Trincherii, a meridie via, a sero Cadolii de Balgano, / a monte illorum de Marliano et est tabule quadragintadue, ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, libras duas et solidos decemnovem et denarios sex tertiorum. Item Ubertum Ferrarium filium condam Crescentii de suprascripto burgo, de sedimine uno paleato cum ediffitiis, cui est a mane Cadoli de Balgano, a meridie via, a sero Ianuarii de Novedrate, a monte / illorum de Marliano et est tabule vigintiuna, ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, solidos vigintitres et denarios duos tertiorum^d. Item Finibertum de Turchonis de Lomatio de suprascripto burgo, de sediminibus duobus paleatis cum ediffitiis, uni quorum est a mane Albrici^a Ferrarii, a meridie Martini Ortolani de Pagniano, a sero Iacopi / Capre, a monte via et est tabule decem et dimidia, alterum est ibi prope uno tantum alio sedimine medietatem cui est a mane Iacobi de Cremella, a meridie suprascripti Martini, a sero suprascripti Albrici^a, a monte via et est tabule decem et dimidia et hoc ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, solidos triginta et denarios undecim, videlicet pro primo solidos tredecim et pro secundo / solidos decemseptem et denarios undecim tertiorum. Item dominam Ritham relictam condam Petri filii condam Suzonis de Biniollo, recipientem nomine Benedicti filii condam Petri suprascripti, de suprascripto burgo, de sedimine uno palleato, cui est a mane Filipi de Bevilco, a meridie heredum Petri de Carono, a sero heredum Rolandi de Placentia, a monte via et est tabule decem et dimidia ultra suam partem viarum, dando et solvendo / fictum omni anno in suprascripto termino, solidos quindecim et denarios tres tertiorum, que omnia fecit dicta domina cum consensu et auctoritate mei Antonii notarii et missi regis, pro ut inferius apertius declarabitur. Item Airolidinum filium condam Leonis de Carono fratris condam Petri de Carono, de suprascripto burgo, suo nomine recipientem et Lafranci^a fratris sui, de medietate pro indiviso unius sediminis cupati et paleati et Beltra / minum filium condam Petri de Carono, recipientem suo no-

mine et nomine omnium fratrum suorum communiter, de suprascripto burgo, de reliqua medietate pro indiviso dicti sediminis, cui est a mane ad supertotum Iohannis de Nosedo, a meridie Nigri Boccatorte, a sero via, a monte Antonii de Sexto Gallo et est totum tabule quadragintadu ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino dictus / Arnoldinus, suprascripto nomine, solidos vigintisex et denarios decem et dictus Beltraminus, suprascripto nomine, solidos vigintisex et denarios undecim tertiorum. Quod fictum dare et solvere omni anno in suprascripto termino dicti mansioni et que omnia superius contenta sit attendere et observare semper ut supra, promisit obligando omnia sua bona pignori, quilibet eorum, suprascripto preceptori, predicto modo et nomine sive dicte mansioni, cum omnibus expensis et damnis et interesse / que fient vel current pro predicto ficto petendo et exigendo, termino predicto et pro predictis omnibus attendendis et observandis et consequendis. Que omnia fecerunt dicte domine cum consensu et auctoritate mei Antonii de Retenate notarii, loco missi regis per comunem Mediolani constituti, qui eis consensu^a et auctoritatem prestiti ut lex docet in cuius presentia et testium infradictorum professe fuerunt a nemine violentia pati / sed sua sponte et non coacte hanc cartam et suprascripta omnia facere vise sunt et fecerunt et vice versa dictus dominus Maifredus frater, suprascripto nomine promisit obligando omnia sua bona dicte mansionis, predictis fictabilibus attendere et observare et curare quod attendentur et observarentur omnia suprascripta et defendere et gaurentare eis et suis heredibus dicta sedimina, omni tempore, ab omni persona, / communi, collegio et universitate (sint) debet de iure, omnibus damnis et expensis dicte mansionis et sine damnis et expensis illorum fictabilium et que ambe partes renuntiaverunt omnibus feriis causis collocatis et collocandis, statutis et ordinamentis et consiliis constitutis et exceptionibus et deffensionibus factis et faciendis, ita quod non possint sibi vicissim dare in solutum cartas vel notas debiti comunis Mediolani. / Actum in predicta mansione, pro notario secundo Leo^a de Lamairolla notario. Interfuerunt ibi testes Albericus de Merate filius condam Petri et Filippolus de Beulco filius condam Iacobi noti, ambo porte Romane foris et frater Rofinus Mastagius filius condam Mastagii, qui habitat ad hospitale de Brolio, civitatis Mediolani omnes.

Postea vero suprascripto anno et indictione et in eodem loco, die iovis vigesimonono die mensis decembris, similem investituram fecit dictus dominus frater Maifredus, preceptor dicte mansionis ut supra, nomine dicte mansionis seu hospitalis, in dominam Caracossam relictam condam Leonis Pastellis de burgo foris porte Romane, recipientem nomine Divitine filii eorum, de sedimine / uno cupato cum omnibus ediffitiis quod est tabule quattuor et dimidia vel circa, ex illis tabulis septem et dimidia unius sediminis cum ediffitiis cupati et paleati, de quo investitus erat ille condam Leo, cui sedimini sibi locato coheret a mane Iohannis de Rovoreda, a meridie via, a sero Andriolli de Lantate et domine Lantelme uxoris eius, a monte illorum de Carono, dando et solvendo fictum omni anno / in suprascripto termino Sancti Martini, solidos octo minus denario uno tertiorum. Item in Andriolum de Lantate de suprascripto burgo, recipientem suo no-

mine et nomine domine Lantelme uxoris eius, de sedimine uno cupato et palleato cum omnibus ediffitiis quod est tabule tres vel circa, cui est a mane heredum illius Leonis, a meridie via, a sero Nigri Boccatorte, a monte illorum de Carono et hoc ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum / omni anno in suprascripto termino, solidos quinque tertiorum. Item Anselmum de Legniano de suprascripto suburbio, de sedimine uno cum ediffitiis paleatis, cui coheret a mane ser Petri Toselli, a meridie Albertini Cl(er)ici de Novate, a sero Beltramini Sape, a monte via et est tabule vigintiuna ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino solidos vigintiduos et denarios duos tertiorum. Item in dominam Beltraonam / relictam condam Fadoli Casoli de Carpianello de suprascripto burgo, recipientem suo nomine et Iacobini et Petrine filiorum suorum, de sediminibus duobus palleatis in simul se tenentibus, quibus est a mane et a meridie via, a sero Albertini de Villa, a monte Uberti Clerici, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino solidos viginovem et denarios sex et sunt tabule vigintiuna ultra suam / partem viarum et hec consensu et auctoritate mei Antonii notarii et missi regis per comunem Mediolani constituti, qui sibi consensi^a et auctoritate prestiti ut lex docet, in cuius presentia et testium infrascriptorum professa fuit se a nemine violentia pati, sed sua sponte et non coacte hanc cartam visa facere est et fecit. Item in Suzonem de Cozorano de suprascripto burgo, de sedimine uno / palleato in quo sunt due caselle, cui est a mane Martini Ortulani de Pagano, a meridie via, a sero Ianuarii de Piro, a monte Iacopi Capre et est tabule vigintiuna ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, solidos viginotio tertiorum. Item in Ianuarium de Novedrate fratrem condam Guilielmi de Novedrate de suprascripto burgo, / de medietate pro indivisso unius sediminis palleati cum ediffitiis et dominam Dominicam relictam illius condam Guilielmi, recipientem nomine Girardini et Temp'i et Confortine filiorum suorum de suprascripto burgo, de reliqua medietate pro indivisso dicti sediminis, cui est ad supertotum a mane Uberti Ferrarii, a meridie via, a sero Bellini Guai(ri)ni, a monte via et est / tabule quadragintadue ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino, solidos quadragintaseptem et denarios sex tertiorum et hoc cum similibus pactis, conditionibus et tenoribus et promissionibus et obligationibus et renuntiationibus et cum omnibus verbis superius in dicta investitura contentis, obligando omnia sua bona pignori, quilibet eorum in omnibus / et per omnia pro ut superius continetur. Actum in dicta mansione ut supra. Interfuerunt ibi testes Anselminus de Raude filius condam Ottonis et Ubertus filius condam Cresentii Ferrarii et Petrus filius Carnevarii de Ecclesia, omnes porte Romane foris, civitatis Mediolani noti et vocati.

Postea vero suprascripto anno et indictione et in predicta mansione, die sabbati undecimo mensis martii. Similem investituram et simili modo et forma fecit predictus dominus frater Maifredus preceptor dicte mansionis ut supra, nomine dicte mansionis seu hospitalis, in Zanebellum filium condam Perroni de Curte, recipientem suo nomine et / Iordani fratris sui et utriusque in solidum, porte Romane foris, civitatis Mediolani, de

sedimine uno palleato cum hediffitiis iacente in dicta braida, quod est tabule quattuordecim et pedes quattuor ut ibi dixerunt, cui coheret a mane heredum Rolandi de Placentia, a meridie Antonii de Sextegallo, a sero Uberti Clerici, a monte via, dando et solvendo fictum omni anno in suprascripto termino / Sancti Martini, suprascripte mansioni, solidos decem et denarios duos tertiorum. Hoc acto et dicto per pactum quod nichilominus dictum sedimen sit semper obligatum dicte mansioni, pro reliquo sedimine se tenente, cum suprascripto quod tenet Rolandus de Placentia quod facit fictum omni anno dicte mansioni, solidos viginti si deficeret quin ipsi solidos viginti solveren / tur et hoc cum similibus pactis, conditionibus, tenoribus, promissionibus et obligationibus et renuntiationibus et cum omnibus verbis superius in dicta investitura continetur, obligando omnia sua et dicti fratris sui bona pignori dicto preceptori suprascripto nomine, in omnibus et per omnia pro ut superius continetur. Actum in dicta mansione ut supra. Interfuerunt ibi testes / Anselmus filius condam Ardrici de Grogonzolla de loco Vineate et presbiter Andreas de Clivio, officialis illius ecclesie Sancte Crucis et Redolfinus filius condam Thomaxii de Vineate, ambo porte Romane foris, civitatis Mediolani noti.

Postea vero suprascripto anno et indictione et loco, die dominico duodecimo mensis martii, similem investituram et simili modo et forma fecit predictus frater Maifredus preceptor dicte mansionis Sancte Crucis ut supra, nomine dicte mansionis seu hospitalis, in Thomasium et Beltramum fratres, filios condam Gaii Salvanii de Leuco, porte Romane foris, / civitatis Mediolani utrumque in solidum; nominative de sedimine uno cupato et in parte paleato cum hediffitiis iacente in dicta braida, cui coheret a mane Mazini Casalupi, a meridie de Millemercibus et in parte Curti de Curtanis, a sero via, a monte Conradi de Mandello et est tabule vigintiuna ultra suam^e partem viarum, dando et / solvendo fictum omni anno dicte mansioni in suprascripto termino Sancti Martini, solidos triginta tertiorum. Item in Zanebellum de Massalia filium condam Petri, porte Romane foris, civitatis Mediolani, de sedimine uno palleato cum ediffitiis iacente in dicta braida, cui est a mane Iohannis de Treno, a meridie via, a sero Baxianii Ferrarii, a monte illorum de Marliano et est / tabule^f vigintiuna ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno dicte mansioni in suprascripto termino Sancti Martini, solidos vigintinovem et denarios tres tertiorum. Item in Conradum filium condam Deraide de Mandello, de sedimine uno cupato in parte et paleato iacente in dicta braida, cui est a mane Mazini Casalupi, a meridie Thomaxii / Beltramini de Salvaniis, a sero via, a monte ipsius mansionis et est tabule quadragintadue ultra suam partem viarum, dando et solvendo fictum omni anno dicte mansioni, in suprascripto termino Sancti Martini, solidos quinquaginta et denarios tres tertiorum et hoc cum similibus pactis, condicionibus, tenoribus, promissionibus, obligationibus et renuntiationibus / et cum omnibus verbis superius in dicta investitura contentis, obligando omnia sua bona pignori dicto preceptori suprascripto nomine, in omnibus et per omnia pro ut superius continetur. Actum in dicta mansione ut supra. Interfuerunt ibi testes Paganinus filius condam Guidonis Bonsegnii, porte Romane foris, civitatis Mediolani notus et presbiter An-

dreas de Clivio, / officialis ecclesie dicte mansionis et Zir(...) filius condam Accursi de Tuscia, qui stat cum suprascripto preceptore.

Postea vero suprascripto anno et indictione, die dominico secundo mensis iullii, in predicta mansione Sancte Crucis, presentibus Zanino de Vineate filio condam Thomasii et Guifredo filio condam Prohe de Turre et Pagano de Garbagniate filio condam Leonis, omnibus de suburbio porte Romane, / civitatis Me(diolani) rogatis testibus notis et vocatis; similem investituram et simili modo et forma ut superius continetur fecit predictus dominus frater Maifredus preceptor dicte mansionis Sancte Crucis, nomine suprascripte mansionis ut supra, in Ursinum Rubeum de Cixate / de suburbio porte Romane, civitatis Mediolani; nominative de sedimine uno paleato cum hediffitiis iacente in dicta braida suprascripte mansionis, cui est a mane Pagani Lixe, a meridie Iohannis de Nosedo, a sero Girardini Mariani seu tenetur per eos, a monte via et est tabule decem / et dimidia ultra suam partem viarum, dando fictum omni anno in suprascripto termino Sancti Martini dicte mansioni, solidos tredecim et denarios decem tertiorum et hoc cum similibus pactis, tenoribus, condicionibus, promissionibus, obligationibus et renuntiationibus / et cum omnibus verbis superius in dicta investitura generali contentis, obligando omnia sua bona pignori dicto preceptori suprascripto nomine, in omnibus et per omnia sicut superius continetur, datis sibi intelligere omnibus in ea contentis per / seriem diligenter.

(ST) Ego Antonius filius condam domini Ligabovis de Retenate de suburbio porte Romane, civitatis Mediolani notarius rogatus, predictis omnibus interfui et auctoritate pro misso regis sic dedi et prestiti ut supra et rogatus tradidi et ad scribendum dedi et subscripsi.

(ST) Ego Zonginus filius Iohannis Rogiati, civitatis Mediolani, porte Horientalis notarius, iussu suprascripti notarii scripsi.

^a Così in [A]. ^b sive dicte mansionis, *nell'interlinea*. ^c pro, *nell'interlinea*. ^d tertiorum, *nell'interlinea*.
^e suam, *nell'interlinea*. ^f Segue sex *depenato*.

Doc. 16

1302 maggio 17, Milano, nella mansione di S. Croce

Andrea de Clivio, precettore della mansione di S. Croce, concede in investitura livellaria a Lantelmo de Aliate, un appezzamento di terreno situato nel clauso Nuovo di S. Croce.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].
Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani* cit., p. 229.

La pergamena presenta un vistoso strappo sul lato destro, che ne impedisce una completa trascrizione. Cfr: A. Colombo, p. 229.

(ST) In nomine Domini amen. Millesimo trecentesimo secundo, die iovis decimo-septimo die mensis maii, indictione quintadecima. Investivit [...] ^a / faciendum, ad meliorandum et non peiorandum, hinc ad annos vigintinovem proximos completos, sibi et suis heredibus et deinde [...] / semper omnibus pactis et conditionibus continentibus in generali investitura sive anteriori, dominus frater Andreas de Clivio ^b prece[ptor] [...] / Mediolani, nomine illius ecclesie, dominum Lantelmum de Aliate filium quondam domini Iacobi, civitatis Mediolani, porte Nove [...] / terre cum vitibus in arboribus, iacente extra portam Romanam in clauso Novo ipsius ecclesie, ubi dicitur ad pontem [...] / a mane hospitalis Sancti Lazarii et tenet ipse dominus Lantelmus seu eius fictabilis, a meridie [...] illius clausi, a sero Airoldi [...] / Columbo, salvis presentibus coherentis circa predicta petia terre qua inteligantur comprehensa in hac investitura. Ita ut [...] / dictus dominus Lantelmus, cum suis heredibus, habeat, teneat et possideat suprascriptam perticam unam et mediam terre et de eis faciat quicquid vo[luerit] [sine alicuius] / contradictione, dando et solvendo dictus dominus Lantelmus et eius heredes, fictum annuatim dicto domino preceptori et eius successori, recep[isse] [...] / in quolibet festo Sancti Martini solidos quinque tertiorum, scilicet solidos tres et denarios quatuor pro qualibet pertica et insuper [...] / de omnibus, secundum consuetudinem illius clausi sicut continetur in generali investitura seu anteriori illius ecclesie et clausi [...] / et que omnia com[.....]tia in dicta investitura generali attendere et observare promisit et vadium dedit et omnia sua bona pignori ob[ligavit] [...] / Lantelmus dicto domino preceptori, suprascripto nomine recipienti, cum omnibus expensis et damnis et interesse qui fierent vel currerent pro predicto ficto e[...] / [...] pacto. Quam perticam unam et mediam terre emit dictus dominus Lantelmus a Francio Canevario filio quondam * * * et dabat fictum dic[...] / Guarnerius Canevarius qui fuerat investitus a domino preceptore dicte ecclesie et qui Francius fecerat venditionem dicto domino [...] / dare in solutum cartas vel notas debiti comunis Mediolani. Actum in dicta mansione ecclesie Sancte Crucis. Interfuerunt [ibi testes] [...] / filius quondam domini Thanaxii notus, porte Romane et Petrus de Medda filius quondam Alberti et Galizinus de Leuco filius quondam pa[...] / seu mansione.

(ST) Ego Iohannes filius quondam Iacobi de Aliate notarius ac missus regis, porte Nove tradidi et rogatus scripsi.

^a La parte destra della pergamena è mancante.

^b In [A] scritto Givio, ma è sicuramente Clivio, dal confronto con altri documenti.

Doc. 17

1305 novembre 7, Milano, nella mansione di S. Croce.

Andrea de Clivio, prete e precettore della mansione di S. Croce, concede l'investitura

livellaria a Iacopino Capra, per un appezzamento di terreno situato nella braida di S. Croce. Iannuario de Piro rinuncia alla suddetta investitura a favore del detto Iacopino.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani ... cit.*, p. 229.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quarto, / indictione quarta, die dominico, septimo die mensis novembris. Investivit nomine / et tenore libelli hinc ad annos viginti novem proximos et deinde donec ad alios / annos viginti novem et deinde in efiteosim sive in perpetuum, sibi et suis heredibus et cui / dederit, ad benefatiendum, ad melliorandum et non peiorandum, ad infegandum et non deffegandum, / secundum^a formam et tenorem generalis seu anterioris investiture, servatis ab utraque parte / omnibus pactis et conditionibus continentibus in ea, dominus presbiter Andreas de Clivio, preceptor / ecclesie seu mansionis Sancte Crucis site extra portam Romanam, Iacopinum filium condam Marchixii / Capre, porte Romane foris, civitatis Mediolani; nominative de sedimine uno cum edifitiis et curte / et orto, iacente extra portam Romanam, ubi dicitur in brayda suprascripte mansionis, super terram illius mansionis, / cui coheret ad supertotum a mane Suzonis de Cozorano et est^b illius ecclesie, a meridie strata, a sero suprascripte mansionis / et tenetur per heredem condam Ambrosii de Fagniano, a monte suprascripte mansionis et tenetur per Avostinum / de Bardexago. Ita ut a modo in antea dictus Iacopinus cum suis heredibus et cui dederit, habeat, teneat / et possideat suprascriptum sedimen libellario nomine, omni tempore fatiando de eo quidquid facere voluerit / sine alicuius contradictione, servando [...] semper pacta et conventiones illius generalis investiture, / dando et solvendo dictus Iacopinus vel eius heredes fictum omni anno in quolibet festo Sancti Martini et / maxime in Sancto Martino proximo futuro et sic semper omni anno in suprascripto termino eidem preceptori recipienti, / nomine et ad partem suprascripte mansionis, solidos quatuordecim et denarios duos tertiollorum. Hoc acto et dicto / inter eos per pactum spetiale si dictus Iacopinus vel eius heredes vel cui daret, steterit per menses tres / ultra ipsum terminum quin solveritur ipsum fictum omni anno, quod cadant ab hac investitura et a iure / libelli et ab omni iure quod haberet^a in suprascripto sedimine et ipso iure dictum sedimen deveniat / et perveniat in ipsum preceptorem, nomine suprascripto, cum omnibus mellioramentis et possit quilibet / nuntius suprascripte mansionis ingredi sua auctoritate propria, possessionem dicti sediminis et de eo facere / quidquid voluerit, non obstante illa consuetudine que incipitur sane, si res libellaria petatur ex / eo quod in solutione ficti sit cessatum et cetera et non obstantibus aliis consuetudinibus, statutis sive / legibus et exceptionibus et defensionibus quibus omnibus renuntiavit expresse et nichilominus / teneaturolvere fictum predicti temporis et hoc si placuerit dicto preceptori illius mansionis. Quod / fictum dare etolvere omni anno in suprascripto termino et que omnia et alia in generali investitura / contenta sit attendendis et observandis ut supra, semper promisit obligando omnia sua bona pignori / predictus^c

Iacopinus suprascripto preceptori, suprascripto nomine recipienti, nomine dicte mansionis, cum / omnibus expensis, damnis et interesse que fient vel current pro predicto ficto petendo et exigendo / termino preterito et pro suprascriptis omnibus aliis consequendis et promisit dictus preceptor^d obligando / omnia bona dicte mansionis pignori, suprascripto Iacopino sibi defendere et guarentare predictum / sedimen omni tempore, ab omni persona, comuni, collegio et universitate, omnibus expensis et / damnis illius mansionis et sine damnis et expensis illius Iacopini; et hoc sicut debet / de iure, de quo sedimine erat investitus Iannuarius de Piro, filius condam Petri, / porte Romane foris, civitatis Mediolani, ut constat per cartam unam investiture factam anno currente millesimo * * * * *

Qui Iannuarius repudiavit seu renuntiavit dicte investiture / et repudiavit dictum sedimen cum omnibus suis iuribus pertinentibus dicto sedimine, in manu / dicti pre^e domini preceptoris ibi presentis, recipientis nomine et ad partem suprascripte mansionis / et investivit predictum Iacopinum. Que ambe partes renuntiaverunt omnibus feriis causis / collocatis et collocandis, statutis et ordinamentis constituentibus, privilegiis et exceptionibus et / defensionibus quibus se tueri possent; ita quod non possint sibi vicssim dare in solutum / cartas vel notas debiti comunis Mediolani. Actum in dicta mansione. Interfuerunt ibi / testes Iacopus Capra filius condam Uberti et Iacobinus filius Martini de Sedriano, / ambo porte Romane foris et Ayroldus filius condam Petri de Piro, porte Ticinensis omnes / testes noti, vocati et rogati, civitatis Mediolani.

(ST) Ego Rolandinus de Habiate notarius filius ser Iacobi, de suburbio / porte Romane, civitatis mediolani tradidi et scripsi.

^a Così in [A].

^b est, scritto nell'interlinea.

^c Segue Iacobus depennato.

^d Segue omni depennato.

^e Così in [A], non depennato.

Doc. 18

1306 settembre 30, Milano, nella curia nuova del comune.

Ordinanza del console di giustizia di Milano Tommaso Sommaruga secondo cui Guglielmo de Varenza, precettore della mansione di S. Croce, è tenuto a rifondere a Pietro de Vignate, erede del defunto Redolfino, affittuario dell'Ordine suddetto, 33 soldi e 20 denari di terzoli per alcune spese di miglioramento sostenute dal defunto Redolfino su di un appezzamento di terreno del quale era stato investito dall'allora precettore Maifredo de Cugnollo; il suddetto Pietro si impegna a restituire all'Ordine il terreno in questione.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani* ... cit., p. 229-230.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo sexto, die lune ultimo mensis septembris, indictione quinta. Cum quondam Redulfinus de Vigniate, de burgo foris porte / Romane recepisce investituram titulo locationis a domino fratre Manfredo de Cugnollo, olim preceptore domus seu mansionis Sancte Crucis Mediolani, syte in burgo foris porte / Romane, hospitalis Sancti Iohannis et Rosolemitanorum^a, nomine et vice dicte mansionis, de infradicto sedimine cum furno et curte et orto et eius edificitiis, iacente in burgo foris porte Romane, / sub infradictis pactis et conditionibus ad annos novem et deinde in antea et etiam minius et plus, voluntati et arbitrio domini priori domorum dicti hospitalis in Lombardia, ita quod illa investitura esset ad illum / terminum sive ad illud tempus ad quem seu quod placuerit dicto domino priori laudare et confirmare. Ita quod illa investitura duraret secundum eius laudamentum et confirmamentum et non aliter cum / alias^a dictus preceptor illam investituram non fecisset; cui sedimini coheret a mane braida illius mansionis a meridie tenetur per dominam Guidam quondam Grossi, a sero strata papiensis et / a monte illius domus seu mansionis; ita quod a die illius investiture in antea ad ipsum terminum, videlicet ad terminum confirmationis facte per ipsum dominum priorem, omnia essent in eiusdem prioris / arbitrio et voluntate, dispositione et confirmatione, donec utrique parti placuerit dictus Redulfinus haberet et teneret predictum sedimen et hoc ad certum fictum seu certam pensionem prestandam ipsi / preceptoris, ad computum librarum novem et solidorum quinque tertiorum in anno. Item hoc acto et dicto quod predictus Redulfinus vel eius heredes posset meliorare dictum sedimen et melioramentum et me / lioramenta facere super eo sedimen^a ad suam voluntatem dum tamen quod hoc faceret de scientia preceptoris illius mansionis sive presbiteri commoranti ad dictam mansionem et si finita dicta locatione seu aliquo / tempore dictum sedimen auferetur dicto Redulfino sive heredibus suis seu si contractus illius investiture, aliquo tempore infrangeretur seu annullaretur vel cassaretur, quod tunc temporis seu ante quam ille Redulfinus / relaxaret illum sedimen quod ipse preceptor, suprascripto nomine sive dicta mansio teneretur et deberet refundere, dare et restituere ipsi Redulfino omnes expensas quas de scientia preceptoris sive presbiteri illius man / sionis fecisset dictus Redulfinus in ipsis melioramentis seu levamentis per eum factis, pro ut ipse hostenderet per aliquam scripturam aut per duos testes, bona fidei, sine fraude et quod alias non teneatur dimittere / illud sedimen. Item quod dictus Redulfinus non posset reffutare nisi dicta mansio vel aliquis nuntius illius mansionis posset auferre dicto Redulfino dictum sedimen, ante predictam confirmationem, / servando dicta predicta ut per omnia continetur in quodam publico instrumento illius investiture, ibi a me notario viso et lecto, tradito et scripto per Antonium de Retenate, porte Romane notarium, / millesimo ducesimo nonagesimo nono, indictione tertiadecima, die martis secundo mensis decembris et cum modo dominus frater Guilielmus de Varentia, nunc preceptor illius domus seu mansionis hospi / talis Sancti Iohannis et Rosolemitani^a de Mediolano peteret ab heredibus illius quondam Redulfini de Vigniate seu Petro de Vigniate, tutori et tutorio nomine heredum illius quondam

Redulfini de Vigniate, predictum / sedimen debere dimitti et restitui ipsi domino preceptori, nomine illius mansionis seu ipsi mansioni illius hospitalis et quod paratus erat et est ille dominus preceptor, nomine predicto, refundere, dare et restituere ipsis / heredibus totum id quod ipsi heredes seu predictus Petrus, tutor et tutorio nomine suprascriptorum heredum, de iure hostendere posset et hostenderet ipsum Redulfinum expensasse in mellioramento ipsum sedimen et fatiando aliquo / novo laborerio, si quas expensas hostenderet per cartam vel per scriptum aut per testes idoneos, exequendo pacta et conventiones apposita et appositas in predicto instrumento investiture, quem non placet priori illius mansionis / seu mansionum Lombardie illius hospitalis Yerosemitanorum, dictam investituram confirmare, (si) quod placet ei eam investituram penitus infirmare et infringere ut ibi per omnia dictus dominus preceptor illius domus / dixit et protestatus fuit ut predictus Petrus diceret coram infradicto consulle, ipsi domino preceptor, quod invenit quoddam scriptum seu quandam scripturam relictam ab ipso quondam Redulfino, in quo seu in qua inter cetera continetur / videri quod predictus quondam Redulfinus certa fecit levamenta et melioramenta in predicto sedimine et quod expensavit in melliorando dictum sedimen, post predictam investituram factam et in fatiando certa nova opera in eo sedimine / in somma usque ad quantitatem librarum trigintatrium et denariorum viginti tertiorum quos denarios predictus Petrus, tutor et tutorio nomine illorum heredum, confitendo predicta pacta et predictas conventiones, ita fuisse et esse / apposita et appositas in predicto instrumento investiture petiit et petit, sibi nomine predicto, debere reffondi, dari et restitui ab ipso domino preceptore, si deberet dimittere illi preceptor dictum sedimen et quod paratus erat et est in totum attendere / et observare que in predicto instrumento investiture continetur. Id certo dominus Thomaxius Samaruga, consul iustitie Mediolani, camere civitatis, coram quo ibi in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, predicta questio ventillata / fuit per utramque partem et qui vidit predictum instrumentum investiture et pacta et conventiones apposita et appositas in eo instrumento et qui vidit et audivit ea omnia que ibi coram eo dici hostendi et allegari voluerunt per / utramque partem; recepit personaliter predicto de Vigniate, tutori et tutorio nomine suprascriptorum heredum dicti quondam Redulfini et per eum ipsis heredibus, ut predictum sedimen totum et universum cum omnibus melioramentis et omnibus / iuribus et actionibus que habet seu dicti heredes habent vel habere videntur in eo et super eo sedimine relaxaret, dimitteret et restitueret et relaxarent, dimitterent et restituerent ipsis^a domino preceptor, nomine suprascripto recipienti ipso / preceptore, dante et reffondente seu solvente ipsi Petro, tutori et tutorio nomine illorum heredum, usque ad predictam quantitatem librarum trigintatrium et denariorum viginti tertiorum, pro ipsis novis melioramentis et novis operibus / factis per eum quondam Redulfinum in eo sedimine, post predictam investituram factam et a die illius investiture facte et cetera et finem et liberationem atque reffutationem et pactum de non petendo et ulterius de non agendo / et totius sui et dictorum heredum iuris remissionem facere ipsi preceptor, suo et predicto nomine recipienti, de predicta inve-

stitura et de omni eo quod occaxione illius investiture et pactorum insertorum in illa investitura, a dicto domino preceptore et fratribus / et conventu illius mansionis petere possent vel requirere et venditionem et datum illi preceptori, suo et predicto nomine recipienti, de omnibus et universis levamentis, operibus et melioramentis factis per predictum quondam / Redulfinum de Vegniate^a seu per heredes eius in ipso sedimine et de omnibus iuribus et actionibus ipsis heredibus pertinentibus et adiacentibus, in ipso et pro ipso sedimine et eius occaxione et hoc cum solempni promissione / et obligatione tam defendendi et guarentandi ipsa levamenta et melioramenta quam semper ratam et firmam habituram predictam finem et liberationem atque venditionem et datum de predictis et non contraveniendo et hoc in / laudem sapientis viri. Quod preceptum dictus Petrus quo et predicto nomine et sponte recepit et recepit confitendo predicta omnia vera esse et hoc ipso domino preceptore, dante et solvente, suo et predicto nomine, / ipsi Petri, predicto nomine recipienti, predictas libras trigintatres et denarios viginti tertiorum. Qui dominus frater Guilielmus de Varenza, nunc preceptor ut supra, ibi incontinenti et coram ipso consulle / et in eius et mei notarii et testium et notariorum infrascriptorum ad hoc rogatorum presentia incontinenti solvit, numeravit et dedit ipsi Petro de Vigniate, tutori et tutorio nomine illorum heredum, recipienti / predictas libras trigintatres et denarios viginti tertiorum bonorum denariorum Mediolani et eos denarios, contentus et confessus fuit dictus Petrus, tutor et tutorio nomine illorum heredum, auctoritate dicti consulis / ibi presentis et decretum suum imponente, recepisse et habuisse a suprascripto domino preceptore dante et solvente, suo nomine et illius domus seu mansionis dicti hospitalis, pro integra et completa solutione / et satisfactione omnium et universarum expensarum factarum hinc retro, quid per ipsum quondam Redulfinum quid per ipsos heredes eius in predicto et pro predicto sedimine et eius occaxione et fine et liberatione / predictae investiture et pretio predictae venditionis et dati ipsorum levamentorum et mellioramentorum factorum in eo sedimine ut supra. Renuntiando exceptioni non numerate et accepte pecunie et non / ita actorum taliter ut supra et infra legitur et omni probationi in contrarium. Quare ibi coram predicto consulle eo approbante et decretum suum et auctoritatem suam interponente et dante et laudante, / predictus Petrus de Vigniate, tutor et tutorio nomine dictorum heredum, de qua tutela publicum extat instrumentum traditum et subscriptum per me notarium hoc anno, die mercurii quartodecimo septembris / et qui legiptime incepit inventarium seu reperiendum de bonis ipsorum^b heredum, ut constat per aliam cartam traditam per me notarium, hoc anno et die suprascripto mercurii quartodecimo septembris, fecit et facit suo nomine et dictorum heredum et pro / ipsis heredibus, suprascripto domino preceptori, suo et predicto nomine recipienti, finem et liberationem atque pactum de non petendo et ulterius de non agendo et totius sui et dictorum heredum iuris / remissionem, de predicta investitura et de omni eo quod occaxione illius investiture et de omnibus et singulis pactis et conventionibus in suprascriptis et in predicto instrumento investiture, a dicto domino preceptore vel / predecessore suo seu successore petere posset vel requi-